[choses], celle que je voudrai », celui-là peut être considéré avoir stipulé quelque chose de certain, puisqu'il lui sera permis d'exprimer dans sa demande [en justice] qu'il faut que lui soit donné ou bien l'homme seulement ou bien [la somme de dix] seulement ; celui qui, en revanche, ne se donne pas le choix, celui-là stipule quelque chose d'incertain. 9 Celui qui stipule un capital et quelques intérêts est considéré avoir stipulé quelque chose de certain et quelque chose d'incertain, et il y a autant de stipulations qu'il y a de choses. 10 Cette stipulation « que soit donné le fonds Tusculan ? » montre qu'elle porte sur quelque chose de certain et elle intègre que la propriété, quelle qu'elle soit, sera transférée au stipulant d'une façon ou d'une autre.

Ulpianus *libro vicensimo secundo ad edictum*. Ubi autem non apparet, quid quale quantumque est in stipulatione, incertam esse stipulationem dicendum est. 1 Ergo si qui fundum sine propria appellatione vel hominem generaliter sine proprio nomine aut vinum frumentumve sine qualitate dari sibi stipulatur, incertum deducit in obligationem. 2 Usque adeo, ut, si quis ita stipulatus sit « tritici Africi boni modios centum » « vini Campani boni amphoras centum », incertum videatur stipulari, quia bono melius inveniri potest : quo fit, ut boni appellatio non sit certae rei significativa, cum id, quod bono melius sit, ipsum quoque bonum sit. at cum optimum quisque stipulatur, id stipulari intellegitur, cuius bonitas principalem gradum bonitatis habet : quae res efficit, ut ea appellatio certi significativa sit. 3 Fundi certi si quis usum fructum stipulatus fuerit, incertum intellegitur in obligationem deduxisse : hoc enim magis iure utimur. 4 Illud dubitationem recipit, si quis id, quod ex Arethusa ancilla natum erit, aut fructus, qui in fundo Tusculano nati erunt, dari sibi stipulatus sit, an certum stipulatus videatur. sed ipsa natura manifestissimum est incerti esse hanc stipulationem. 5 Sed qui vinum aut oleum vel triticum, quod in horreo est, stipulatur, certum stipulari intellegitur. 6 Qui vero a Titio ita stipulatur : « quod mihi Seius debet, dare spondes ? » et qui ita stipulatur : « quod ex testamento mihi debes, dare spondes ? », incertum in obligationem deducit, licet Seius certum debeat vel ex testamento certum debeatur. quamvis istae species vix separari possint ab ea, quam proposuimus de vino vel oleo vel tritico, quod in horreo repositum est : et adhuc occurrit, quod fideiussores certum videntur promittere, si modo et is, pro quo obligentur, certum debeat, cum alioquin ita interrogentur : « id fide tua esse iubes ? » 7 Qui id, quod in faciendo aut non faciendo consistit, stipulatur, incertum stipulari videtur : in faciendo, veluti « fossam fodiri » « domum aedificari » « vacuam possessionem tradi » : in non faciendo, veluti « per te non fieri, quo minus mihi per fundum tuum ire agere liceat » « per te non fieri, quo minus mihi hominem Erotem habere liceat ». 8 Qui illud aut illud stipulatur, veluti « decem vel hominem Stichum », utrum certum an incertum deducat in obligationem, non immerito quaeritur : nam et res certae designantur et utra earum potius praestanda sit, in incerto est. sed utcumque is, qui sibi electionem constituit adiectis his verbis « utrum ego velim », potest videri certum stipulatus, cum ei liceat vel hominem tantum vel decem tantum intendere sibi dari oportere : qui vero sibi electionem non constituit, incertum stipulatur. 9 Qui sortem stipulatur et usuras quascumque, certum et incertum stipulatus videtur et tot stipulationes sunt, quot res sunt. 10 Haec stipulatio : « fundum Tusculanum dari ? » ostendit se certi esse, continetque, ut dominium omnimodo efficiatur stipulatoris quoquo modo.

Art. 1164. Dans les contrats cadre, il peut être convenu que le prix sera fixé unilatéralement par l'une des parties, à charge pour elle d'en motiver le montant en cas de contestation. En cas d'abus dans la fixation du prix, le juge peut être saisi d'une demande tendant à obtenir des dommages et intérêts et le cas échéant la résolution du contrat.

Art. 1165¹. Dans les contrats de prestation de service, à défaut d'accord des parties avant leur exécution, le prix peut être fixé par le créancier, à charge pour lui d'en motiver le montant en cas de contestation.

En cas d'abus dans la fixation du prix, le juge peut être saisi d'une demande tendant à obtenir des dommages et intérêts et, le cas échéant, la résolution du contrat.

☞ Institutes de Justinien, 3, 23, 1. Il faut qu'un prix soit établi : en effet, il ne peut y avoir aucun achat sans un prix. Mais le prix doit aussi être déterminé. [Il en va] autrement s'il a été ainsi convenu entre quelques personnes que, « pour autant que Titius aura estimé une

¹ Article modifié par la loi du 20 avril 2018, art. 7. Dans l'ordonnance du 10 février 2016, cet article était ainsi rédigé : Dans les contrats de prestation de service, à défaut d'accord des parties avant leur exécution, le prix peut être fixé par le créancier, à charge pour lui d'en motiver le montant en cas de contestation. En cas d'abus dans la fixation du prix, le juge peut être saisi d'une demande en dommages et intérêts.

chose, pour autant elle sera achetée » : chez les Anciens, on a suffisamment et abondamment douté de cela, à savoir si la vente existe ou non. Mais notre décision a ainsi établi par constitution¹ que, chaque fois qu'une vente serait ainsi exprimée : « pour autant qu'il aura estimé », le contrat tiendrait sous cette condition que, si celui-là même qui a été nommé définit le prix, dans tous les cas, le prix serait entièrement payé et la chose livrée selon son estimation, de façon à ce que la vente devienne effective, l'acheteur ayant l'action de l'achat, et le vendeur celle de la vente. Si, en revanche, celui qui a été nommé ou bien ne veut pas ou bien ne peut pas définir le prix, alors la vente n'existe en rien, comme si aucun prix n'avait été fixé. Et cette règle de droit, puisqu'elle a été admise par nous à propos des ventes, il n'est pas absurde de l'appliquer aussi aux locations-et-conductions.

Pretium autem constitui oportet : nam nulla emptio sine pretio esse potest. sed et certum pretium esse debet. alioquin si ita inter aliquos convenerit, ut, quanti Titius rem aestimaverit, tanti sit empti : inter veteres satis abundeque hoc dubitabatur, sive constat venditio sive non. sed nostra decisio ita hoc constituit, ut, quotiens sic composita sit venditio « quanti ille aestimaverit », sub hac condicione staret contractus, ut, si quidem ipse qui nominatus est pretium definierit, omnimodo secundum eius aestimationem et pretium persolvatur et res tradatur, ut venditio ad effectum perducatur, emptore quidem ex empto actione, venditore autem ex vendito agente. sin autem ille qui nominatus est vel noluerit vel non potuerit pretium definire, tunc pro nihilo esse venditionem quasi nullo pretio statuto. quod ius cum in venditionibus nobis placuit, non est absurdum et in locationibus et conductionibus trahere.